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ÖN SÖZ

Doğumdan itibaren yaşamın ilk üç yılı büyüme ve değişim açısından insan 
gelişiminin en hızlı dönemi olarak kabul edilmektedir. Bu dönem ebeveynler için 
keyifli bir o kadar da zorlu bir süreci ifade eder.  Eğitimciler ve çocuk gelişimciler 
açısından ise doğru anlaşılması gereken değişimleri ve durumları içerir. Bebeklik 
döneminin önemine binaen yurt içinde ve dışında birçok araştırma yapılmış, bir 
çok eser verilmiştir. Bütün bu çalışmaların amacı bebeklerin içe ve dışa yönelik 
davranışlarını anlamaktır.  

Özellikle Eğitim Fakültelerinin Okul öncesi Öğretmenliği ve Sağlık Bilimleri 
Fakültelerinin Çocuk Gelişimi programlarında bebeklik dönemi gelişim ve eğitim 
dersi gerekli ve önemli görülmüştür. Ancak ülkemizde bu konuda kapsayıcı ve 
güncel eserler oldukça sınırlıdır. 

Bu eser farklı üniversitelerden ve kurumlardan oldukça geniş ve nitelikli bir 
yazar kadrosuyla hazırlanmıştır. Kitaptaki bölümler bebeğin gelişiminin anla-
şılması, çok yönlü olarak desteklenmesi ve eğitilmesi temeline dayandırılmıştır. 
Gelişimde temel kavramlar, doğum öncesi dönem, yenidoğan gelişimi ve sağlığı, 
bedensel, motor, bilişsel, sosyal gelişim, dil gelişimi, mizah gelişimi gibi gelişimsel 
bölümlerin yanında bebeklerde oyun, güvenlik ve öz bakım becerileri konularını 
içeren destekleyici bölümlere de yer verilmiştir. Kitabın eğitim kısmında ise be-
beklik dönemi programları ve aile eğitimi bölümleri bulunmaktadır. 

Uzman bir ekiple hazırlanan bu kitabın eğitimci, çocuk gelişimci, öğretmen 
adayları, ebeveynler ve çocukla ilgilenen  herkes için bir başvuru kaynağı olması 
beklenmektedir.  Bu kitabın alandaki eksikliği gidereceği, yetişkinlere yol göstere-
ceği ve böylece çocuklarımıza katkı sağlayacağı umulmaktadır.

Editör;Prof. Dr. Serdal SEVEN
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1. BÖLÜM

GELİŞİMDE TEMEL KAVRAMLAR 
VE İLKELER

Siğnem BAĞCI 
Milli Eğitim Bakanlığı



GİRİŞ

Bireyler hayat boyu çeşitli değişimlerden geçer ve gelişirler. Bu değişim ve 
gelişimlerin tanımlanması, açıklanması, bireylerarası ortaklık ve farklılıklarının 
belirlenmesi, gelişim süreçlerinin hangi yolda ilerlediğinin öğrenilmesi insanı an-
lamak ve gelişimini desteklemek açısından oldukça önemlidir. Bu bölümde ge-
lişimin doğasına ışık tutmak, genellikle birbiriyle karıştırılan temel kavramları, 
gelişimin ilkelerini, gelişim alanlarını ve gelişimi etkileyen faktörleri açıklamak 
amaçlanmıştır.

TEMEL KAVRAMLAR
İnsanlar sıklıkla olgunlaşma, büyüme ve gelişme gibi gelişimin temel kav-

ramlarını benzer bulmakta ve birbirlerinin yerine kullanabilmektedirler. Oysa 
bu kullanım oldukça hatalıdır. Her ne kadar birbirine yakın gibi görünse de bu 
kavramlar çok farklı anlamlara sahiptir. Bu farklılıkları açıklayabilmek için temel 
kavramlar ayrı ayrı ele alınmalıdır.

Gelişim

Gelişme ve gelişim arasındaki ilişki bir sonuç-süreç ilişkisidir. Gelişme bir so-
nuç olarak düşünüldüğünde gelişim bu sonucu sağlayan süreci yansıtır (Senemoğ-
lu, 2018). Gelişim, olgunlaşma, büyüme ve öğrenme kavramlarını da kapsayan çok 
daha geniş bir olgudur. Doğum öncesinden yaşamın sonuna kadar bireyin geçir-
diği değişimler gelişimi ifade eder. Bu değişimler, gelimin tüm alanlarında gerekli 
şartların yerine getirilmesiyle kademeli olarak olumlu yönde yaşanır. Olumsuz 
değişimler gelişimin bir parçası değildir (Bacanlı, 2018) (Senemoğlu, 2018). De-
vamlı, belli bir düzen ve ahenk içindeki ilerlemelerin olduğu noktada gelişimden 
bahsetmek mümkündür (Yavuzer, Demir, & Çalışkan, 2006).

Örnek vermek gerekirse, bir çocuk bisiklet sürebiliyorsa bu bir gelişmedir. Bu 
gelişmenin yaşanması için çocuğun kasları, kemikleri, sinirsel donanımının belli 
bir olgunluğa ve büyüklüğe sahip olmalıdır. Bunların yanında ayrıca çocuğun bi-
siklet sürmeyi öğrenmesi gerekir. İşte tüm bu öğrenme, olgunlaşma ve büyümenin 
oluştuğu süreç bize gelişim kavramını tanımlar.

Gelişim belirli özelliklerin öne çıktığı dönemler halinde görülür. Dönem sı-
nıflaması ise genel olarak yaşlara göre yapılır (Erden & Akman, 2003). Gelişen 
birey herhangi bir dönemi atlayamaz, belli bir yaş aralığında farklı bir dönemi 
yaşayamaz. Bu dönemlerde ortak özellikler ve sorunlar ele alınır (Onur, 2014).

Gelişimin doğası, kalıtım ve çevreden etkilenir. 20. yy’a kadar bilim insanları 
gelişimde kalıtımın daha büyük bir etkiye sahip olduğunu savunurken, daha son-
raları çevrenin üstünlüğünü savunan görüşler ortaya atılmıştır (Erden & Akman, 
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2003). Günümüzde gelişimin kalıtımdan mı çevreden mi daha çok etkilendiği tar-
tışıladursun, bu iki etmenin bir bütünün ayrılmaz iki parçası olduğu bilinmekte ve 
toplu olarak ele alınmaktadır (Aydın, 2014). Burada mühim olan çevresel öğelerin 
düzenlenerek kalıtımsal yatkınlıkların potansiyelini en üst seviyede ortaya çıkar-
mak olmalıdır.

Büyüme

Büyüme kişinin bedenindeki ölçülebilen artışı ifade eder. Boy uzaması, kilo 
alımı, beden hacminin artışı büyüme ile açıklanır (Yavuzer, Demir, & Çalışkan, 
2006; Senemoğlu, 2018). Yeni doğan bir bebeğin 48 cm olan boyunun bir ay so-
nunda 53 cm’e ulaşması ve kilosunda 800 gr artış görülmesi büyümeye örnektir. 

Büyümenin sağlıklı olduğunu söyleyebilmek için vücudun sayısal değerleri-
nin içine bulunulan yaş, cinsiyet ve kalıtımsal potansiyele göre öngörülen artışı 
göstermesi gerekir. Büyüme hızı vücudun farklı organlarında ve gelişim dönem-
lerinde farklılık gösterebilir. Beslenme ve çevre koşulları büyümeyi olumlu yada 
olumsuz yönde etkileyebilir. Örneğin doğum öncesi dönem büyüme hızının en 
yüksek olduğu dönemdir. Bu dönemde annenin beslenmesi ve geçirdiği hastalık-
lar fetusun büyümesinde doğrudan etkilidir (Gönç, Özön, Alikaşifoğlu, & Kande-
mir, 2015).

Olgunlaşma

İnsanlar dünyaya gelirken vücutlarında bir potansiyel barındırırlar. Her bir 
organın kendisinden beklenen işlevleri vardır. Bu işlevlerin yerine getirilebilmesi 
için organların olgunlaşarak belli bir yeterliliğe gelmesi gerekir. Olgunlaşma sü-
recinde bireyin özel bir gayret göstermeye ihtiyacı yoktur. Tıpkı ham meyvelerin 
kendi kendine olgunlaşmaları gibi insan bedeni de öğrenmeye bağlı olmadan bi-
yolojik olarak farklılaşarak olgunlaşır (Bacanlı, 2018; Senemoğlu, 2018). 

Örneğin bir bebeğin başını kaldırıp dik tutabilmesi için kaslarının, otura-
bilmesi için omurgasının olgunlaşması gerekir. Olgunlaşma gerçekleşmeden ne 
kadar egzersiz ve tekrar yaptırılırsa yaptırılsın bebek bu davranışları göstereme-
yecektir. Tuvalet eğitimi verilmek istenen çocuğun öncelikle sinirsel olgunlaşması 
gerçekleşmeli, mesane kas kontrolü kazanılmalıdır. Yeterli düzeyde olgunlaşma 
belli bir davranışı yapabilmek için bir ön şarttır (Başaran, 2005).

Hazırbulunuşluk

Zaman içinde kendiliğinden meydana gelen olgunlaşma kişinin daha önce 
deneyimlemediği ve daha kompleks davranışları gösterebilmesi için yeterli değil-
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dir. Bu noktada hazırbulunuşluk kavramı devreye girer. Yeni davranışı gerçekleş-
tirebilmek için kişi bilişsel, psikomotor ve duyuşsal olarak hazır olmalıdır (Tan, 
2006). Hazırbulunuşluk kavramı olgunlaşmanın yanı sıra öğrenmeyi de içine alır. 
Ön öğrenmelerin yeterliliği, ilgi ve güdülenmişlik seviyesi, beceriler, sağlık duru-
mu gibi etmenlerin tümü hazırbulunuşluk düzeyini etkiler (Başaran, 2005; Sene-
moğlu, 2018). Çocuğa herhangi bir davranış yada bilgi hazırbulunuşluk düzeyini 
dikkate almadan öğretmeye çalışmak olumsuz neticelenir ve çocukta güven prob-
lemlerine neden olur (Yavuzer, Demir, & Çalışkan, 2006).

Örnek vermek gerekirse, resim yapmak için gerekli hazırbulunuşluk seviyesi-
ne ulaşmış bir çocuk, boya kalemini doğru tutabilecek yeterli kas olgunluğuna eriş-
miştir, resim yapmak için istek duyar, nasıl resim yapabileceğine dair ön öğrenme-
leri gerçekleşmiştir ve sağlığında resim yapmasını engelleyecek bir problem yoktur. 

Kritik Dönem

Gelişim bebeklik, erken çocukluk, ergenlik, yetişkinlik gibi belli dönemler 
içinde incelenir. Bu dönemler ve karakteristik özellikleri tüm dünyada kabul edil-
miştir, kişi her nerede yaşıyor olursa olsun dünyadaki diğer insanlarla aynı dö-
nemlerden geçer (Erden & Akman, 2003). Her dönem içinde belli öğrenmelerin 
ve davranışların kazanılması beklenir. Zaman bu noktada çok önemli bir unsur-
dur ve belirleyici rol oynar (Aydın, 2014). Bazı yaş ve dönemlerde söz konusu dav-
ranış ve öğrenmeleri kazanmak için özel bir duyarlılık oluşur, farklı dönemlerle 
kıyaslandığında daha hazır ve uygundurlar. Bu dönemlerde davranış ve öğren-
meler yeterli koşullar sağlandığında ve doğru uyarıcılarla desteklendiğinde diğer 
dönemlere göre çok daha çabuk kazanılabilir (Senemoğlu, 2018). Ancak tersi bir 
durumda kazanılamayan davranış ve öğrenmenin ilerideki gelişim dönemlerinde 
telafi edilmesi çok güç hatta kimi zaman imkânsızdır (Bacanlı, 2018). Gelişimsel 
yönden özel bir öneme sahip bu zaman dilimlerine kritik dönem adı verilir. 

Kritik dönemlerde çocuk yeterli biyolojik potansiyele ve uygun uyaranlara 
sahipse gelişmenin en üst seviyede yaşanılabileceği gibi dezavantajlı durumlar-
da da gelişim yavaşlayabilir ve hatta tamamen durabilir (Erden & Akman, 2003). 
Örneğin dil kazanımı için kritik döneme girmiş bir çocuk gerektiği kadar uya-
rılmaz ve sözlü iletişimden mahrum bırakılırsa sonraki dönemlerde ya hiç konu-
şamayacak yada dil gelişimi çok ağır işleyecektir. Bebeklik döneminde sevgi, ilgi, 
güven ihtiyacını karşılanmayan bir çocuk ileriki yaşlarda sosyal ilişkilerinde bu 
durumdan olumsuz etkilenebilir ve güven problemleri yaşayabilir. Bu nedenlerle 
eğitmenlerin ve anne babaların her kritik dönem için uygun ortamlar ve fırsatlar 
sağlaması, stratejiler belirlemesi gerekir. 
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Öğrenme

Gelişimin gerçekleşmesi için büyüme ve olgunlaşmanın yanı sıra öğrenme 
unsuruna da gereksinim duyulmaktadır. Öğrenme çoğu kaynakta “tekrar veya ya-
şantı sonucunda oluşan nispeten kalıcı davranış değişiklikleri” olarak tanımlan-
maktadır (Aydın, 2014; Senemoğlu, 2018). Eğer bir davranış, tanımdaki üç öğeden 
(tekrar ve yaşantı yoluyla oluşum, davranış değişikliği, nispeten kalıcılık) herhangi 
birini karşılamıyorsa öğrenme olarak adlandırılamaz (Bacanlı, 2018). Bunun yanı 
sıra davranış değişikliğinin olumlu veya olumsuz yönde meydana gelebileceği de 
göz önünde bulundurulmalıdır (Aydın, 2014). 

Öğrenme tüm yaşamımız boyunca gerçekleşmeye devam edecek bir süreç-
tir. Bilişsel, duyuşsal ve psiko-motor davranışlarımızın büyük bir kısmı çevreyle 
yaşadığımız etkileşimlerin ve deneyimlerimizin kalıcı izli ürünleridir ve öğrenme 
sonucu oluşmuştur (Erden & Akman, 2003). Öğrenmenin dışarıda tutulduğu bir 
gelişme belli bir seviyede takılı kalacaktır ancak olgunlaşma sürecine eklenen öğ-
renme gelişmeyi en üst noktaya götürecektir (Yavuzer, Demir & Çalışkan, 2006).

GELİŞİMİN İLKELERİ
Gelişim dönemleri gibi gelişim ilkeleri de dünya çapında kabul görmüştür. 

Dünyaya gelen her insan gelişimini bu ilkeler doğrultusunda sürdürür. Hem do-
ğum öncesi hem de doğum sonrası gelişim için geçerli olan gelişim ilkeleri şun-
lardır:

• Gelişim kalıtım ve çevrenin ortak ürünüdür: 

Kalıtımsal ve çevresel unsurlar döllenmeden itibaren etkileşim içine girerek 
gelişimi etkiler. Sadece kalıtım yada sadece çevrenin gelişimi sağlamasını bekle-
mek hatalı olacaktır. Bireyin kalıtım aracılığıyla getirdiği potansiyelini tam olarak 
açığa çıkarabilmesi için çevresel etmenlerin desteğine ihtiyacı vardır. Çevre, kalı-
tımla gelen özellikleri şekillendirmektedir. Kalıtımla belirlenen zeka kapasitesi-
nin doğru uyarıcılarla desteklenmemesi durumunda gereğince gelişmemesi, boy 
uzunluğunun sağlıklı veya sağlıksız beslenmeden etkilenmesi bu ilkeyi doğrula-
yan örneklerdir.

• Gelişim yaşam boyu devam eder ve aşamalarla gerçekleşir:

Gelişim ileri yönde ve birbirine bağlı aşamalardan oluşan bir süreçtir ve sü-
reklidir. Her gelişim dönemi, bir önceki döneme dayanarak bireyi bir sonraki geli-
şim dönemine hazır hale getirir.

• Gelişim bir bütündür:

Tüm gelişim alanları birbirinden etkilenir. Bir gelişim alanında meydana ge-
len olumlu ya da olumsuz değişim diğer alanlarına da aynı yönde tesir edecektir.
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